
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 61 DEL 05/06/2015 

OGGETTO: LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84 - D.D. n. 2513 del 12.10.2012. 
Lavori di completamento e ampliamento monitoraggio frana 
del Santin a monte delle Frazioni Oromezzano e Solivo. 
Affidamento lavori di monitoraggio.           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO: 

- che la Regione Piemonte, con D.D. n. 2513 del 12.10.2012 ha concesso al Comune di Boccioleto 

un contributo economico di euro 20.000,00 a valere sui fondi previsti dalle leggi regionali 54/75 e 

18/84 per completamento e ampliamento monitoraggio frana del Santin a monte delle Frazioni 

Oromezzano e Solivo, le cui precedenti fasi sono state seguite e portate a termine dal dott. Geol. 

Giovanni Cavagnino, dello studio associato di geologia Tecnosia, con sede in Borgosesia (VC); 

- che con D.G.C. n. 40 in data 08.11.2013 veniva deliberata l’acquisizione in economia, mediante 

cottimo fiduciario, della quarta campagna di monitoraggio – frana del Santin, ai sensi dell’articolo 

125 del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 173 del D.P.R. 207/2010; 

 

VISTA la nota della Regione Piemonte Class. 13.160.80.20 fasc 273/2013A con cui la Direzione 

Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, 

Settore Pianificazione e Difesa del Suolo, Difesa Assetto Idrogeologico e Dighe, ha preso atto della 

documentazione trasmessa dal Comune, in riferimento a nota regionale prot. N. 60334/DB14.22 del 

18.11.2014, con nota prot. 1230 del 17.11.2014, attinente le soluzioni progettuali proposte dal 

medesimo, il cui quadro economico di spesa è il seguente: 

Importo lavori  

Per fornitura di strumentazion e servizi      € 10.817,26 

Costo della manodopera al netto di spese generali ed utile di impresa  €   5.093,45 

Oneri indiretti  della sicurezza       €      218,32 

Totale lavori         € 16.129,03 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 22% su totale lavori        €   3.548,39 

Somme a disposizione del RUP per controtto tecnico – amministrativo 

e accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni    €     322,58 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   €   3.870,97 

Totale generale        € 20.000,00 

 

PRESO ATTO della disponibilità del geologo dott. Giovanni Cavagnino ad effettuare tutte le 

operazioni inerenti la campagna di monitoraggio di che trattasi; 

 



TENUTO CONTO che l’esperienza e la approfondita conoscenza acquisita con le precedenti 

campagne di monitoraggio da parte del dott. Giovanni Cavagnino e della struttura organizzativa 

dello studio di geologia Tecnosesia, grantiscono, di per sé, una puntuale e completa realizzazione 

della presente campagna di monitoraggio; 

 

VISTO l’articolo 125, del D.lgs. 163/2006 che consente, per importo e materia, l’affidamento 

diretto delle opere previste, ammontanti a complessivi euro 16.129,03, comprensivi di euro 

10.817,26 per forniture e servizi, euro 5.093,45 per costo manodopera, euro 218,32 per oneri 

indiretti di sicurezza; 

 

RITENUTO, pertanto, di assegnare i lavori di completamento e ampliamento monitoraggio frana 

del Santin a monte delle frazioni Oromezzano e Solivo, al geologo dott. Giovanni Cavagnino dello 

Studio Associato di geologia Tecnosesia, con sede in Borgosesia (VC); 

 

DATO ATTO che l’investimento viene inserito all’intervento 2090101 - 8530/16/1 – avanzo 

vincolato per investimenti – per euro 20.000,00; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,  del  D.  Lgs  

267/2000 e smei (TUEL). 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di approvare e confermare le soluzioni tecniche progettuali trasmesse alla Regione Piemonte, 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e 

Logistica, Settore Pianificazione e Difesa del Suolo, Difesa Assetto Idrogeologico e Dighe, con nota 

prot. 1230 del 17.11.2014, attinente le soluzioni progettuali proposte dal medesimo, il cui quadro 

economico di spesa è il seguente: 

Importo lavori  

Per fornitura di strumentazion e servizi      € 10.817,26 

Costo della manodopera al netto di spese generali ed utile di impresa  €   5.093,45 

Oneri indiretti  della sicurezza       €      218,32 

Totale lavori         € 16.129,03 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 22% su totale lavori        €   3.548,39 

Somme a disposizione del RUP per controtto tecnico – amministrativo 

e accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni    €     322,58 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   €   3.870,97 

Totale generale        € 20.000,00 

 

 

Di assegnare i lavori di completamento e ampliamento monitoraggio frana del Santin a monte delle 

frazioni Oromezzano e Solivo, meglio descritti nella parte preambolo, al geologo dott. Giovanni 

Cavagnino dello Studio Associato di geologia Tecnosesia, con sede in Borgosesia (VC), il cui costo 

complessivo è di euro 16.129,03, comprensivi di euro 10.817,26 per forniture e servizi, euro 

5.093,45 per costo manodopera, euro 218,32 per oneri indiretti di sicurezza; 

 



Di dare attoc che l’investimento viene inserito nel bilancio di previsione per l’esercizio in corso 

all’intervento 2090101 - 8530/16/1 – avanzo vincolato per investimenti – per euro 20.000,00; 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione 

della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei 

(TUEL). 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di 
regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e 
per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  
 
 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                           F.to * 
 
 

 

 

       

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 16-giu-2015 al 

01-lug-2015 al N°. 88 . 

Boccioleto, lì 16-giu-2015 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,05/06/2015  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


